
  

 

 

 

 

 

 

 

富德（常州）能源化工发展有限公司 

30万吨/年聚丙烯（PP）项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：富德（常州）能源化工发展有限公司 

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2023年 7月  





目   录 

1 项目概况............................................................................................................................................ 1 
[...]
废水污染防治措

施增强，不利环

境影响降低 

否 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

39 

措

施 

改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上

的。 

处理系统； 

废水污染防治措施： 

工艺废水经沉淀过滤预处理，脱盐

水排污废水、地面冲洗废水、实验

室废水和初期雨水经隔油预处理，

预处理后的废水经厂内污水处理站

处理后，与生活污水一并接入民生

环保科技污水处理厂处理。（已在后

续 DMTO 项目环评中调整为工艺

废水、地面及设备冲洗废水、罐区

冲洗废水、蒸汽凝结水站排污、设

备及地面冲洗废水、实验室废水和

初期雨水，经厂内污水站处理后回

用于循环冷却系统补水，循环冷却

系统排水经沉淀后与收集的生活污

水一并接入民生环保科技污水处理

厂集中处理。） 

②PP 取样、膜分离尾气收集

及火炬处理系统； 

废水污染防治措施： 

工艺废水、地面及设备冲洗

废水、罐区冲洗废水、蒸汽凝

结水站排污、设备及地面冲

洗废水、实验室废水、初期雨

水和生活污水，经厂内污水

站处理后回用于循环冷却系

统补水，循环冷却系统排水

经沉淀后接入民生环保科技

污水处理厂集中处理。 

站处理后回用于

循环冷却系统补

水。 

9、新增废水直接排放口；废水

由间接排放改为直接排放；废

水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。 

企业废接管常州民生环保科技有限公司，未新增废水直接排放口。 无变化 无 否 

10、新增废气主要排放口（废

气无组织排放改为有组织排放

的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。 

未新增废气主要排放口，主要排放口排气筒高度未降低。 无变化 无 否 

11、噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境影

响加重的。 

噪声污染防治：设备购置时尽可能

选用性能良好、声级低的设备；合

理布局，高噪声源尽量远离厂界；

保证设备处于良好的运装状态，并

对主要噪声设备进一步采取隔音、

降噪措施，确保噪声达标排放。在

厂界周围切实做好绿化，减轻噪声

噪声污染防治：主要噪声设

备及采取的降噪措施与原环

评一致。 

土壤和地下水污染防治：对

照环评中土壤、地下水的污

染防范措施要求，企业均已

建设。初期雨水池由 4700m3

初期雨水池由

4700m3 改建为 1

座 4000m3 初期

雨 水 池 +1 座

2080m3 后期雨

水监测池。 

变动后的厂区

4000m3 的初期

雨水池能满足单

次初期雨水的最

大产生量，不利

环境影响降低。 

否 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

40 

对周围环境的影响。 

土壤和地下水污染防治：从源头控

制、地下水污染监控、企业应急处

置、应急预案与污染防治分区等落

实《报告书》中提出的土壤污染防

范要求，做好土壤污染防治工作。

初期雨水池 2400m3（在后续 DMTO

项目环评中将该初期雨水池扩大至

4700m3）。 

改建为 1 座 4000m3初期雨水

池+1 座 2080m3 后期雨水监

测池。 

12、固体废物利用处置方式由

委托外单位利用处置改为自行

处置的（自行处置设施单独开

展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的。 

危险废物均委托有资质单位进行处

置，一般固废委外处理，生活垃圾

委托环卫部门处置。 

危险废物新增废润滑油；危

险废物均委托有资质单位进

行处置，一般固废委外处理，

生活垃圾委托环卫部门处

置。  

对环评废矿物油

类别细化代码，

分为污水处理产

生的废矿物油

900-249-08 ，机

械维护产额很难

过的废润滑油
900-214-08 

危废均委托有资

质单位处置，均

不外排，不利环

境影响未增大 

否 

13、事故废水暂存能力或拦截

设施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。 

一座 8000m3的事故应急池，设置截

流阀。（在后续 DMTO 项目环评中

将该事故应急池扩大至 11000m3） 

一座 11000m3的事故应急池，

设置截流阀。 
无变化 无 否 

  



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

41 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

本项目废气主要由有组织废气及无组织废气组成。 

有组织排放废气主要为取样废气、膜分离废气、粒料均化废气。 

无组织废气来自生产装置区产生的丙烯、乙烯废气，以及储罐装卸区产生的丙烯乙烯废气。 

本项目废气处理设施及排气筒设置情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1 本项目废气排放及防治措施 

种类 产污工段 污染物 
治理措施 

环评/批复 实际建设 

有组织

废气 

取样废气 丙烯、丙烷 
火炬焚烧 火炬焚烧 

膜分离废气 丙烯、丙烷、N2 

粒料均化废气 粉尘 布袋除尘 布袋除尘 

无组织 
PP 生产装置 丙烯、乙烯 无 / 

储罐装卸区 丙烯、乙烯 无 / 

全厂有组织废气走向见图 4.1-1。 

 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

42 

 

图 4.1-1 本项目有组织废气治理及排放情况 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

43 

表 4.1-2 本项目有组织废气排放情况 

项目名称 
污染源名

称 
污染物种类 来源 

废气治理

措施 
排放标准 

风量 

Nm3/h 

治理设施监测

点设置情况 

排放源参数 

排气筒

编号 

高度

（m） 

内径

（m） 
排放形式 

PP 项目 
粒料均化

废气 
粉尘 粒料均化 布袋除尘 

《合成树脂工业

污染物排放标

准》（GB31572-

2015）表 5 

10000 

布袋除尘器进

出口设置采样

孔 

DA005 30 1.4 连续 

依托 DMTO

项目 

取样、膜

分离废气 

非甲烷总

烃、SO2、

NOx、烟尘 

膜回收单

元 

封闭式火

炬 
/ / / / 30 0.3 不连续 

 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

44 

废气排气筒已设置采样平台和永久采样孔，并按要求设置环境保护图形标志牌。废气环保

设施图片见图 4.1-2。 

 

图 4.1-2 PP 项目有组织废气处理措施（布袋除尘器，30m 高 DA005） 

（2）无组织废气 

无组织废气主要包含：接卸区、生产装置区逸散废气。 

本项目无组织废气排放情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 本项目无组织废气排放情况 

序号 污染源位置 污染物名称 

1 接卸区 丙烯、乙烯 

2 生产装置区 丙烯、乙烯 

4.1.2 废水 

厂区实行“雨污分流”，雨水经厂区内雨水管道系统收集后，接管常州民生环保科技污水

处理有限公司集中处理。本项目产生的废水主要包括蒸汽凝结水站排水、切粒废水、实验室废

水、地面冲洗废水、初期雨水、生活污水等，厂区各环节废水种类及废水治理方式见表 4.1.2-

1。 

表 4.1.2-1 废水排放及污染防治措施情况 

项目 废水名称 污染物 治理措施 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

45 

环评/批复 实际建设 

PP 项目 

切粒废水 COD、SS 

经厂内污水处理站处理后

回用于循环冷却水系统补

水 

生活污水

经厂内污

水处理站

处理后回

用于循环

冷却水系

统补水，

其余与环

评一致 

罐区冲洗废水 COD、SS、石油类 

地面及各设备冲洗废水 COD、SS、石油类 

实验室废水 COD、SS 

蒸汽凝结水站排水 COD、SS、石油类 

初期雨水 COD、SS、石油类 

蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 
进入蒸汽凝结水站，除盐

处理后作为生产用水 

全厂 

循环冷却水系统排水 COD、SS、石油类 经收集后接管常州民生环

保科技污水处理有限公司

集中处理 
生活污水 COD、SS、氨氮、总磷 

本项目废水处理依托现有的污水处理站及蒸汽凝结水站。污水处理站设计规模为 350m3/h，

设计工艺为“混凝沉淀+水解酸化+好氧处理（载体流化床 MBBR）+二沉池+曝气生物滤池（BAF）

+多介质过滤”，处理达标后回用于循环冷却水系统补水。废水工艺处理流程见下图。



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

46 

 

图 4.1.2-1 全厂废水处理工艺流程图 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

47 

污水处理工艺说明： 

1、主生化处理回用水系统 

（1）预处理单元 

预处理系统主要包括调节池（采用厂区空压站集中供气进行曝气搅拌）、事故应急池和浮

沉池等。生产废水（含地面冲洗水）在低浓调节池内得到均量均质，由泵提升到混凝加药的浮

沉池，先将溶解在污水中的悬浮物和乳化态油粒通过气浮破乳去除，气浮后的污水经沉淀进一

步去除废水中的颗粒物、氧化物和胶体物质，沉淀池中的污泥进入浮泥池，经预处理后的低浓

废水进入 MBBR 池。 

高浓废水进入高浓废水调节池均质后，经混凝气浮沉淀预处理，去除悬浮物和乳化油等，

然后进入水解酸化池，提高该部分废水的可生化性，再进入好氧池生化降解；而低浓废水进入

低浓废水调节池，经气浮沉淀后直接进入好氧池。低浓度调节池出水和高浓度污水调节池出水

在分别浮沉池前后，增加两系统连接线，运行时可互相调配和补充，增加运行的灵活性。 

浮沉池是气浮与平流沉淀池的组合水池，它是在现有气浮池的基础上，在后端设置斜板沉

淀池，实现了气浮和沉淀功能合二为一。 

（2）生化处理单元 

经混凝浮沉池处理后的污水将进入生化处理系统，此单元是整个污水处理的核心，采用“水

解酸化+好氧处理（载体流化床 MBBR）+二沉池”工艺。该工艺运行简便、操作灵活、能耗低、

构筑物少，能高效的去除有机物。 

①水解酸化工艺 

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降

低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处

理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶

性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的

过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。 

②MBBR 工艺 

MBBR 工艺原理是通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及

生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

48 

完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气

气泡更加细小，增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长

一些厌氧菌或兼氧菌，外部为好养菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝

化反应同时存在，从而提高了处理效果。 

工艺流程中，来自预处理区的污水与二沉池的回流污泥一起进入水解酸化池，为水解酸化

池提供了足够的微生物。在水解酸化池的厌氧的环境下，厌氧和兼性微生物将污水中不易降解

的大分子有机物降解成微生物易吸收的小分子有机物，而且可以降解有毒物质，经过水解酸化

池后，废水的可生化性具有一定的提高。然后进入到好氧池，好氧池采用了载体流化床（MBBR）

工艺，在好氧的条件下，MBBR 载体上的高浓度的生物菌群具有很强的 COD 降解能力，同时

载体上丰富的生物菌群类型，增加了对难降解有机物的降解性能。 

（3）回用水处理单元 

经过生化处理的污水，通过泵送入到曝气生物滤池（BAF）下部，曝气生物滤池（BAF）

是上向流曝气生物反应器，它将生物膜机理和截滤功能结合在一个紧凑的反应池中，滤料一般

为多孔陶粒滤料或塑料纤维球填料，粒径 2-10mm，因此滤池后面不再需要沉淀池，具有很大

的比表面积和内部空间，在这里滤料扮演着双重角色：一是将悬浮物截流在反应池中，二是作

为生物膜的载体。微生物是固定在滤料上，并且进行曝气采用上向流过滤，进水由滤池底部进

入，由底板上的长柄滤头均匀配水，向上通过滤料层，工艺空气也经滤池底部进入，由专门的

管式曝气器充氧，空气经滤料层多次切割配气可达到很高的氧利用率，原水经生化和截滤作用

去除有机污染物和悬浮物，对氮、磷有良好的去除作用，反冲洗是由专用的反冲洗水泵和风机

通过增加空气和水的流速来并流完成，反冲洗废水均匀地被输送至集水池进行处理。 

BAF出水进入多介质过滤罐进行混凝过滤，经过滤后满足回用水标准后进入回用水水池，

不达标时排入事故池，再进入高浓度废水调节池进行循环处理。 

废水处理工艺流程图见图 4.1-1 至 4.1-4，废水治理设施见图 4.1-5，废水管网及雨水管网

图见图 4.1-6。 

 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

49 

 

低浓浮沉装置 

 

高浓浮沉装置 

混凝沉淀池 

  

水解酸化池 好氧处理（载体流化床 MBBR） 

  

二沉池 曝气生物滤池（BAF） 

  

多介质过滤 隔油气浮一体机 

  

三效蒸发器 污泥离心脱水机 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

50 

  

初期雨水池 后期雨水池 

  

雨水在线 接管口在线 COD、氨氮在线监测仪 

 

污水接管口 

图 4.1-5 废水处理措施构筑物 

4.1.3 噪声 

本项目噪声主要来源于压缩机、挤出造粒机、风机、各类泵等设备。 

厂区内各类地点的噪声控制主要是选用低噪声设备，其次采用消声、隔声、减振和个体防

护等措施，具体措施如下： 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

51 

1、对车辆噪声除了选用低噪声的废物运输车外，还采取车辆低速平稳行驶及减少车辆鸣

笛等措施进行降噪； 

2、对压缩机等高噪声设备加装隔音罩； 

3、将部分噪声大的设备安装在厂房内； 

4、相关建筑物在设计施工时选用隔声吸音材料，使工人可以在隔音消声性能好的操作间、

控制室内工作； 

5、厂界外设置绿化带等。 

本项目噪声防治措施现场情况见图 4.1-10，噪声防治措施环评与建设情况见表 4.1-4。 

  

压缩机设备隔声 聚丙烯装置掺混料仓输送管线加装隔音棉 

图 4.1-10  项目噪声防治措施



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

52 

表 4.1-4 项目噪声防治措施环评与建设情况一览表 

序

号 

环评情况 实际情况 

噪声源 
数量 

（台） 

噪声值

dB(A) 
防治措施 

降噪效果

dB(A) 
噪声源 

数量 

（台） 

噪声值 

dB(A) 
防治措施 

降噪效果

dB(A) 

1 压缩机 5 85 隔声、基础减震 25 压缩机 5 85 隔声屏、减震 ≥25dB 

2 挤出造粒机 1 90-95 
隔声、基础减

震、厂房屏蔽 
25 挤出造粒机 1 90-95 

隔声、基础减震、

厂房屏蔽 
≥25dB 

3 风机 3 85 隔声、基础减震 25 风机 3 85 隔音、减震 ≥25dB 

4 各类泵 15 80-85 隔声、厂房屏蔽 25 各类泵 15 80-85 隔声棉 ≥25dB 

 



富德（常州）能源化工发展有限公司 30 万吨/年聚丙烯（PP）项目竣工环境保护验收监测报告 

53 

4.1.4 固体废物 

本项目依托现有的 1 座 360m2 危废暂存库，1 座 90m2 一般固废暂存库，满足防风、防雨

要求。危废暂存库已按照《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》

（苏环办[2019]327 号）、《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治

行动方案的通知》（苏环办[2019]149 号）等文件要求在危险废物贮存仓库出入口、设施内部、

危险废物运输车将通道等关键位置设置视频监控，并与中控室联网；规范设置危险废物信息公

开栏，贮存设施警示标志牌、包装识别标签；配备通讯设备、照明设施和消防设施；设置气体

导出口及气体净化装置；分区、分类贮存；设置防雨、防火、防雷、防扬散、防渗漏装置及泄

漏液体收集装置等。按照《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）对危险废物标

签、危险废物贮存分区标注、危险废物贮存设置标志进行了设置。 

本项目固废产生及处置情况见表 4.1.4-1，危险废物管理见表 4.1.4-2。处置单位均具备相关

资质，具体见附件 2，委托处置协议及部分转移联单见附件 4。 
[...]
燃烧废气增设四级旋风除尘的表述，增设布袋除尘；甲醇储罐废气无组织排放改为有组

织排放，增设水喷淋处置装置；装卸站油气废气无组织排放改为有组织排放；污水处理

站废气由生物除臭改为生物滤池+活性炭；危废仓库废气无组织排放改为并入污水站更

新后的生物滤池+活性炭装置有组织排放。 

全厂实际增设 2 个排气筒，共设置 10 个排气筒，具体变动情况见表 3.6.1-1。 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

101 

表 3.6.1-1  全厂主要废气污染源及其污染防治措施变动情况一览表 

项目名

称 

污染源名

称 

污染物种

类 
来源 环评中治理措施 变动后治理措施 主要变动情况 变动原因 

不利环境

影响变化

情况 

备注 

DMTO 

项目 

催化剂再

生燃烧废

气 

NOx、颗

粒物、非

甲烷总烃 

催化剂再

生烟气 

三级旋

风除尘

+CO 焚

烧炉 
79576m3/h，

R=1.8m，
H=100m  

三级+四级旋

风除尘+CO

焚烧炉+布袋

除尘 

79576m3/h， 

R=1.8m， 

H=100m，

T=70℃  

增设 布袋除

尘，增加四级

旋风除尘的表

述（原环评遗

漏表达） 

提高颗粒

物去除效

率 

颗粒物排

放 量 降

低，环境

影响减小 

主要排

放口，
DA001 

燃气锅炉

燃烧废气 

NOX、烟

尘 

自产燃料

气、PP
项目不凝

气 

/ / 无 / / 

一般排

放口，
DA002 

生产装置

区无组织

废气 

甲醇、非

甲烷总烃 

DMTO
生产装置 

/ 无组织排放 / 无组织排放 无 / / / 

PP 项

目 

取样膜分

离废气 

非甲烷总

烃、

SO2、

NOx、烟

尘 

取样、膜

分离 

封闭式

火炬 

R=0.2m，

H=30m，不

连续 

封闭式火炬 

R=0.2m，

H=30m，不

连续 

无 / / / 

粒料均化

废气 
颗粒物 粒料均化 

布袋除

尘 

30000m3/h， 

R=1m，

H=30m，

T=30℃ 

布袋除尘 

30000m3/h， 

R=1.4m， 

H=30m，

T=30℃ 

排气筒半径略

微增大 
/ 

根据 5.2.1

节预测内

容，环境

影响未增

大 

一般排

放口，
DA005 

生产装置

区无组织

废气 

丙烯、乙

烯 

PP 生产

装置 
/ 无组织排放 / 无组织排放 无 / / / 

OCU

项目 

进料加热

炉燃烧废

NOx、颗

粒物、甲

PSA 解析

气 
/ 

2664m3/h，

R=0.8m，
H=28m  

/ 

2664m3/h，

R=0.8m，
H=28m  

无 / / 

一般排

放口，
DA003 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

102 

气 烷、非甲

烷总烃 

再生加热

炉燃烧废

气 

NOx、颗

粒物、甲

烷、非甲

烷总烃 

PSA 解析

气 
/ 

1152m3/h，

R=0.8m，
H=23m 

/ 

1152m3/h，

R=0.55m，
H=23m 

排气筒半径略

微减小 
/ 

根据 5.2.1

节预测内

容，环境

影响未增

大 

一般排

放口，
DA004 

第一 SHU

反应器再

生器废气 

N2、CO2

和水汽 

第一

SHU 反

应器再生

过程 

/ 
R=0.2m，

H=22m  
/ 

R=0.2m，
H=22m  

无 / / 

一般排

放口，
DA007 

第二 SHU

反应器再

生器废气 

第二

SHU 反

应器再生

过程 

/ 
R=0.2m，

H=22m  
/ 

R=0.2m，
H=22m  

无 / / 

一般排

放口，
DA008 

OCT 反应

器再生废

气 

OCT 反

应器再生

过程 

/ 
R=0.2m，

H=16m  
/ 

R=0.2m，
H=19.5m  

排气筒增高 
增加排放

高度 

增加排放

高度，有

利于污染

物扩散，

环境影响

减小 

一般排

放口，
DA011 

公用工

程 

污水处理

废气 

非甲烷总

烃、臭气

浓度 

污水处理

过程 

生物除

臭装置 

R=0.6m， 

H=15m  

生物滤池+活

性炭 

30000m3/h， 

R=0.5m，
H=15m  

更新生物除臭

装置为生物滤

池，增设活性

炭装置，排气

筒半径增大 

提高非甲

烷总烃去

除效率，

降低异味 

非甲烷总

烃排放量

降低，环

境影响减

小  
一般排

放口，
DA006 

危废仓库

废气 

非甲烷总

烃 

危废贮存

过程 
/ 无组织排放 

无组织改有组

织，增设水喷

淋废气处理设

施 

提高非甲

烷总烃去

除效率  

非甲烷总

烃排放量

降低，环

境影响减

小 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

103 

甲醇储罐

逸散废气 
甲醇 大小呼吸 / 无组织排放 水喷淋装置 

550m3/h， 

R=0.15m，
H=15m  

无组织改有组

织，增设水喷

淋废气处理设

施 

提高甲醇

去除效率 

甲醇排放

量降低，

环境影响

减小 

一般排

放口，
DA009 

装卸站油

气 

非甲烷总

烃 
油气 

冷凝吸

附后排

放 

无组织排放 冷凝吸附 

100m3/h， 

R=0.15m， 

H=15m  

无组织改有组

织 

增加排放

高度 

增加排放

高度，有

利于污染

物扩散，

环境影响

减小 

一般排

放口，
DA010 

装卸站 
甲醇、乙

烯、丙烯 
装卸过程 / 无组织排放 / 无组织排放 无 / / / 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

104 

3.6.2 废水污染防治措施 

环评中：全厂的废水主要包括工艺废水（DMTO 汽提废水、DMTO 碱洗废水、PP

切粒废水）、地面及设备冲洗废水、罐区冲洗废水、蒸汽凝结水站排污、实验室废水排

污和初期雨水，经厂内污水处理站处理后全部回用于循环冷却水系统补水，循环冷却水

系统排水与收集的生活污水一并接入常州民生环保科技有限公司处理后集中排放。 

变动后：企业新增甲醇储罐喷淋废水，甲醇储罐喷淋废水和生活污水经厂区污水处

理站处理后回用于循环冷却系统补水，其余各工序废水污染防治措施与原环评一致。各

工序废水污染防治措施见表 3.6.2-1。 

企业污水处理站设计规模为 350m3/h，设计工艺为“混凝沉淀+水解酸化+好氧处理

（载体流化床 MBBR）+二沉池+曝气生物滤池（BAF）+多介质过滤”，处理达标后回用

于循环冷却水系统补水。全厂废水处理工艺流程见图 3.6.2-1。 

  



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

105 

表 3.6.2-1 各项目主要废水污染源及治理措施一览表 

项目 废水来源 污染物 环评中治理措施 变动后治理措施 主要变动情况 变动原因 

不利环境

影响变化

情况 

DMTO 项

目 

汽提废水 
COD、甲醇、SS、石油

类、盐分 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

新增甲醇储罐喷淋废

水，经污水处理站处理

后回用于循环冷却水系

统补水 

甲醇储罐废

气无组织改

有组织，增

设水喷淋废

气处理设施 

不外排，

不利环境

影响未增

大 

碱洗废水 COD、SS、石油类、盐分 

全厂 

甲醇储罐喷淋

废水（新增） 
甲醇 

地面冲洗废水 COD、SS、石油类 

罐区冲洗废水 COD、SS、石油类 

蒸汽凝结水站

排污 
COD、SS、石油类 

实验室废水 COD、SS 

初期雨水 COD、SS、石油类 

生活污水 COD、SS、氨氮、总磷 

经收集后接管常

州民生环保科技

污水处理有限公

司集中处理 

生活污水由收集后接管

民生环保污水厂变为经

厂区污水站处理后回用 

污水处理站

生化需要 

不外排，

不利环境

影响未增

大 

PP 项目 
切粒废水 COD、SS 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

无 / / 

蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 

进入蒸汽凝结水

站，除盐处理后

作为生产用水 

进入蒸汽凝结水

站，除盐处理后

作为生产用水 

无 / / 
空分项目 蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 

OCU 项目 蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 

DMTO 项

目 
蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

106 

全厂 
循环冷却水系

统排水 
COD、SS、石油类 

经收集后接管常

州民生环保科技

污水处理有限公

司集中处理 

经收集后接管常

州民生环保科技

污水处理有限公

司集中处理 

无 / / 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

107 

图 3.6.2-1 废水处理工艺流程图 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

108 

厂区污水处理站建设规模为 350m3/h，主要包括主生化处理回用水系统、废碱液处

理单元、工艺流程描述： 

1、主生化处理回用水系统 

（1）预处理单元 

预处理系统主要包括调节池和浮沉装置等。项目产生的低浓度废水，首先在低浓度

调节池内得到均量均质，由泵提升到混凝加药的浮沉装置，先将溶解在污水中的悬浮物

和乳化态油粒通过气浮破乳去除，气浮后的污水经沉淀进一步去除废水中的颗粒物、氧

化物和胶体物质，沉淀池中的污泥进入浮泥池，经预处理后的低浓废水进入 MBBR 池。 

浮沉池是气浮与平流沉淀池的组合水池，它是在现有气浮池的基础上，在后端设置

斜板沉淀池，实现了气浮和沉淀功能合二为一。 

（2）生化处理单元 

经混凝浮沉池处理后的污水将进入生化处理系统，此单元是整个污水处理的核心，

采用“水解酸化+好氧处理（载体流化床 MBBR）+二沉池”工艺。该工艺运行简便、操作

灵活、能耗低、构筑物少，能高效的去除有机物。 

①水解酸化工艺 

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合

可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不

同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、

酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为

易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。 

②MBBR 工艺 

MBBR 工艺原理是通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物

量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时

候，与水呈完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和

剪切作用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不

同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，外部为好养菌，这样每个载体都为一个

微型反应器，使硝化反应和反硝化反应同时存在，从而提高了处理效果。 

MBBR 工艺兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效的污水

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%87%8F&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%87%8F&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%A1%AB%E6%96%99&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%9B%9D%E6%B0%94&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E8%8F%8C&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%BE%AE%E5%9E%8B%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B5%81%E5%8C%96%E5%BA%8A&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86&fr=qb_search_exp&ie=utf8


富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

109 

处理方法，依靠曝气池内的曝气和水流的提升作用使载体处于流化状态，进而形成悬浮

生长的活性污泥和附着生长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应器空间，

充分发挥附着相和悬浮相生物两者的优越性，使之扬长避短，相互补充。与以往的填料

不同的是，悬浮填料能与污水频繁多次接触因而被称为“移动的生物膜”。 

工艺流程中，来自预处理区的污水与二沉池的回流污泥一起进入水解酸化池，为水

解酸化池提供了足够的微生物。在水解酸化池的厌氧的环境下，厌氧和兼性微生物将污

水中不易降解的大分子有机物降解成微生物易吸收的小分子有机物，而且可以降解有毒

物质，经过水解酸化池后，废水的可生化性具有一定的提高。然后进入到好氧池，好氧

池采用了载体流化床（MBBR）工艺，在好氧的条件下，MBBR 载体上的高浓度的生物

菌群具有很强的 COD 降解能力，同时载体上丰富的生物菌群类型，增加了对难降解有

机物的降解性能。由于 MBBR 载体上的生物膜污泥龄长，适宜于硝化菌的生长，硝化

菌浓度高，硝化效果好，能把大量的氨氮硝化成硝态氮。 

（3）回用水处理单元 

本项目经过生化处理的污水，通过泵送入到曝气生物滤池（BAF）下部，曝气生物

滤池（BAF）是上向流曝气生物反应器，它将生物膜机理和截滤功能结合在一个紧凑的

反应池中，滤料一般为多孔陶粒滤料或塑料纤维球填料，粒径 2-10mm，因此滤池后面

不再需要沉淀池，具有很大的比表面积和内部空间，在这里滤料扮演着双重角色：一是

将悬浮物截流在反应池中，二是作为生物膜的载体。微生物是固定在滤料上，并且进行

曝气采用上向流过滤，进水由滤池底部进入，由底板上的长柄滤头均匀配水，向上通过

滤料层，工艺空气也经滤池底部进入，由专门的管式曝气器充氧，空气经滤料层多次切

割配气可达到很高的氧利用率，原水经生化和截滤作用去除有机污染物和悬浮物，对氮、

磷有良好的去除作用，反冲洗是由专用的反冲洗水泵和风机通过增加空气和水的流速来

并流完成，反冲洗废水均匀地被输送至集水池进行处理。 